
                                                                        
   ประกาศกรมสุขภาพจิต 

เรื่อง รับสมัครบุคคลเพื่อสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานราชการทั่วไป ศูนย์สุขภาพจิตที่ ๑๐ 
-----------------------  

  ด้วยกรมสุขภาพจิต กระทรวงสาธารณสุข ประสงค์รับสมัครบุคคลเพื่อรับราชการเป็นพนักงาน
ราชการทั่วไปปฏิบัติงานศูนย์สุขภาพจิตที่ ๑๐ ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงาน
ราชการ เรื่อง หลักเกณฑ์วิธีการ และเงื่อนไขการสรรหาและเลือกสรรพนักงานราชการ และแบบสัญญาจ้างของ
พนักงานราชการ พ.ศ. ๒๕๕๒ ลงวันที่ ๑๑ กันยายน ๒๕๕๒ และคำสั่งกรมสุขภาพจิตที่ ๘๐๔/๒๕๕๖ สั่ง ณ วันที่ 
๑๑ ตุลาคม ๒๕๕๖ เรื่อง มอบอำนาจให้ข้าราชการปฏิบัติราชการแทนอธิบดีกรมสุขภาพจิตในการสรรหา เลือกสรร
และลงนามในสัญญาจ้างพนักงานราชการ จึงประกาศรับสมัครบุคคลเพื่อเลือกสรร โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้  
 

๑. ชือ่ต าแหน่ง 
         ๑.๑ ตำแหน่ง นักวิชาการเงินและบัญชี กลุ่มงานบริหารทั่วไป เลขท่ีตำแหน่ง ๒๖๕ จำนวน ๑ อัตรา 

        ๑.๒ ตำแหน่ง นักวิชาการสาธารณสุข กลุ่มงานบริหารทั่วไป เลขท่ีตำแหน่ง ๖๓๙ จำนวน ๑ อัตรา   
 

 ๒. คุณสมบัติทั่วไป และคุณสมบัติเฉพาะส าหรับต าแหน่งของผู้มีสิทธิสมัครเข้ารับการเลือกสรร  
          ๒.๑ คุณสมบัติทั่วไป  
   (๑) มีสัญชาติไทย  
   (๒) มีอายุไม่ต ่ากว่า ๑๘ ปี  
   (๓) ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย  
   (๔) ไม่เป็นผู้มีกายทุพพลภาพจนไม่สามารถปฏิบัติหน้าที ได้ ไร้ความสามารถหรือจิตฟ่ันเฟือน  
ไม่สมประกอบ หรือเป็นโรคตามที ก่าหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการพลเรือน  
   (๕) ไม่เป็นผู้ด่ารงต่าแหน่งทางการเมือง กรรมการพรรคการเมืองหรือเจ้าหน้าที ในพรรค
การเมือง  
   (๖) ไม่เป็นผู้เคยต้องรับโทษจ่าคุกโดยค่าพิพากษาถึงที สุดให้จ่าคุก เพราะกระท่าความผิด
ทางอาญาเว้นแต่เป็นโทษส่าหรับความผิดที ได้กระท่าโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 

   (๗) ไม่เป็นผู้บกพร่องในศีลธรรมอันดีจนเป็นที รังเกียจของสังคม  
   (๘) ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากราชการ หรือรัฐวิสาหกิจ 
หรือหน่วยงานอื น ของรัฐ  
  หมายเหตุ ผู้ที ผ่านการเลือกสรรในวันที ท่าสัญญาจ้าง จะต้องไม่เป็นข้าราชการหรือลูกจ้างของ
ส่วนราชการ พนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยงานอื นของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานหรือลูกจ้างของราชการส่วน
ท้องถิ น  
  ๒.๒ คุณสมบัติเฉพาะส าหรับต าแหน่ง  
   ผู้สมัครต้องมีคุณสมบัติเฉพาะส่าหรับต่าแหน่ง ตามที ระบุไว้ในรายละเอียดแนบท้าย
ประกาศนี้  
 
 
 
 



-๒- 
 ๓. การรับสมัคร  
  ๓.๑ วัน เวลาและสถานที่รับสมัคร  
   ผู้ประสงค์จะสมัคร ขอและยื นใบสมัครด้วยตนเองได้ที  อาคารอ่านวยการศูนย์สุขภาพจิต
ที  10 ชั้น ๒ กลุ่มงานอ่านวยการ (บริเวณภายในโรงพยาบาลพระศรีมหาโพธิ์ ) เลขที  ๒๑๒ ถนนแจ้งสนิท      
อ่าเภอเมือง จังหวัดอุบลราชธานี ในวันและเวลาราชการ รับสมัครระหว่างวันที่ ๑๒ – ๒๓ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๗    
โดยผู้สมัครไม่ต้องเสียค่าธรรมเนียมในการสมัคร 

  ๓.๒ หลักฐานที่ต้องย่ืนพร้อมใบสมัคร  
   (๑) ใบสมัครให้ติดรูปถ่ายหน้าตรง ไม่สวมหมวกและไม่สวมแว่นตาด่า ขนาด ๑.๕ x ๒ นิ้ว 
โดยถ่ายไม่เกิน ๑ ปี จ่านวน 3 แผ่น (นับถึงวันปิดรับสมัคร)   
   (๒) ส่าเนาแสดงผลการศึกษาและระเบียนแสดงผลการเรียนที แสดงว่าเป็นผู้มีวุฒิ
การศึกษาตรงกับต่าแหน่งที สมัครจริง จ่านวนอย่างน้อย ๑ ฉบับ โดยจะต้องส่าเร็จการศึกษาและได้รับอนุมัติจาก     
ผู้มีอ่านาจ ก่อนหรือภายในวันปิดรับสมัคร คือ วันที่ ๒๓ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๗   
  ในกรณีที ไม่สามารถน่าหลักฐานการศึกษาดังกล่าวมายื นพร้อมใบสมัครได้ ให้น่าหนังสือรับรอง
คุณวุฒิที สถานศึกษาออกให้ โดยระบุสาขาวิชาที ส่าเร็จการศึกษา และวันที ได้รับอนุมัติการศึกษาซึ งจะต้องอยู่ใน
ก่าหนดวันปิดรับสมัคร  คือ วันที่ ๒๓ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๗ มายื นแทนได้ 
  (๓) ส่าเนาบัตรประจ่าตัวประชาชน และส่าเนาทะเบียนบ้าน จ่านวนอย่างละ ๑ ฉบับ  
  (๔) ส่าเนาหลักฐานอื น ๆ เช่น ใบส่าคัญการสมรส ใบเปลี ยนชื อ – นามสกุล ใบส่าคัญทหาร
กองเกิน สด.๘ หรือ สด.๔๓ อย่างละ ๑ ฉบับ 

  (๕) ใบรับรองแพทย์ ออกไม่เกิน ๑ เดือน และแสดงว่าไม่เป็นโรคที ต้องห้ามตามกฎ ก.พ.         
ว่าด้วยโรค พ.ศ. ๒๕๕๓  (ส าหรับคนที่ผ่านประเมินครั้งที่ ๑ เท่านั้น ยื่นเมื่อเข้ารับการประเมินครั้งที่ 2)   
       หมายเหตุ  
  1. หากยื นเอกสารไม่ครบตามที ก่าหนดจะไม่รับสมัคร 

  2. ส่าเนาหลักฐานทุกฉบับให้ ผู้สมัครเขียนค่ารับรอง ส าเนาถูกต้องและลงช่ือ ก่ากับไว้ทุกแผ่น  
  ๓.๓ เงื่อนไขในการรับสมัครสอบ  
   ผู้สมัครเข้ารับการเลือกสรรจะต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองว่าเป็นผู้ 
ที มีคุณสมบัติทั วไปและคุณสมบัติเฉพาะส่าหรับต่าแหน่งตรงตามประกาศรับสมัครจริง และจะต้องกรอกรายละเอียด 
ต่าง ๆ ในใบสมัคร พร้อมทั้งยื นหลักฐานในการสมัครด้วยตนเอง ให้ถูกต้องครบถ้วน ในกรณีที มีความผิดพลาด อันเกิด
จากผู้สมัครไม่ว่าด้วยเหตุใด ๆ หรือวุฒิการศึกษาไม่ตรงตามวุฒิของต่าแหน่งที สมัคร อันมีผลท่าให้ผู้สมัครไม่มีสิทธิ
สมัครตามประกาศรับสมัครดังกล่าว ให้ถือว่าการรับสมัครและการได้เข้ารับการเลือกสรรครั้งนี้ เป็นโมฆะส่าหรับผู้นั้น 
 

 ๔. การประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิเข้ารับการประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ และ 

ก าหนดวัน เวลา สถานที่ในการประเมิน  
  ศูนย์สุขภาพจิตที  ๑๐ จะประกาศรายชื อผู้มีสิทธิเข้ารับการประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะ 
ครั้งที  ๑ รวมทั้งก่าหนดวัน เวลา สถานที ในการประเมิน ในวันที่ ๑ มีนาคม ๒๕๖๗ ณ บอร์ดประชาสัมพันธ์ ชั้น 1  
ศูนย์สุขภาพจิตที  ๑๐ และทางเว็บไซด์หน่วยงาน http://www.mhc10.go.th/  
 
 
 
 
 

http://www.mhc10.go.th/


-๓- 
 ๕. หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร  
  ผู้สมัครต้องเข้ารับการประเมินความรู้ ความสามารถ ทักษะ และวิธีการประเมิน ตามหลักเกณฑ์
และวิธีการประเมินดังนี้ 
  ๕.๑ ต่าแหน่ง นักวิชาการเงินและบัญชี 
 

ขอบเขตเนื้อหาในการประเมิน คะแนนเต็ม วิธีการประเมิน 

ประเมินคร้ังที่ ๑ ประกอบด้วย   
๑. ความรู้ความสามารถทั่วไป 
    ๑ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. ๒๕๒๖ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
    ๒ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. ๒๕๔๗ 
    ๓ ประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เร่ือง สิทธิประโยชน์ของพนักงาน
ราชการ พ.ศ. ๒๕๕๔ 
    ๔ ความรู้เกี่ยวกับวิสัยทัศน์ พันธกิจ โครงสร้าง อำนาจหน้าที่ ภารกิจ นโยบายและ
ยุทธศาสตร์ของศูนย์สุขภาพจิตที่ ๑๐ และกรมสุขภาพจิต 
    ๕ ความรู้เกี่ยวกับเหตุบ้านการเมือง การปกครอง เศรษฐกิจ สังคม การสาธารณสุข 
๒. ความรู้ความสามารถเฉพาะต าแหน่ง    
    ๑. ความรู้เกี่ยวกับพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑                              
    ๒. ความรู้เกี่ยวกับพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑                               
    ๓. ความรู้เกี่ยวกับพระราชบัญญัติการจัดซ้ือจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 
๒๕๖๐ 
    ๔. ความรู้เกี่ยวกับระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การ
จ่ายเงิน การเก็บรักษาเงิน และการนำเงินส่งคลัง พ.ศ. ๒๕๖๒ 
    ๕. ความรู้เกี่ยวกับระเบียบว่าด้วยการบริหารงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ 
    ๖. ความรู้เกี่ยวกับการเงิน และงบประมาณ 
    ๗. ความรู้เกี่ยวกับระบบบริหารการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส์ (New 
GFMIS Thai)  
   
ประเมินคร้ังที่ ๒ ประกอบด้วย   
                 ๑. ทดสอบบุคลิกภาพ 
                 ๒. สอบสัมภาษณ์ 

ประกาศตอนประกาศรายช่ือผู้ผ่านรอบ ๑ 
 

 
 
 
 

 
๑๐๐ 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

๑๐๐  
 
 
 
 
 
 
 
 

๑๐๐ 
 
 
 

 
 
 
 
 

สอบข้อเขียน 
(อัตนัยและปรนัย) 

 
 
 
 
 
 
 

สอบข้อเขียน 
(อัตนัยและปรนัย) 

 
 
 
 
 
 
 

สอบสัมภาษณ์ 

 
 
 
 
 



-๔- 
๕.๒ ต่าแหน่ง นักวิชาการสาธารณสุข 
 

ขอบเขตเนื้อหาในการประเมิน คะแนนเต็ม วิธีการประเมิน 

ประเมินคร้ังที่ ๑ ประกอบด้วย   
๑. ความรู้ความสามารถทั่วไป 
    ๑ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
    ๒ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ.2547 
    ๓ ประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เร่ือง สิทธิประโยชน์ของพนักงาน
ราชการ พ.ศ. ๒๕๕๔ 
    ๔ ความรู้เกี่ยวกับวิสัยทัศน์ พันธกิจ โครงสร้าง อำนาจหน้าที่ ภารกิจ นโยบายและ
ยุทธศาสตร์ของศูนย์สุขภาพจิตที่ ๑๐ และกรมสุขภาพจิต 
    ๕ ความรู้เกี่ยวกับเหตุบ้านการเมือง การปกครอง เศรษฐกิจ สังคม การสาธารณสุข 
 
๒. ความรู้ความสามารถเฉพาะต าแหน่ง    
    ๑. ความรู้เกี่ยวกับการดำเนินงานมิติส่งเสริม ป้องกัน ด้านสุขภาพจิต 
    ๒. ความรู้เกี่ยวกับการดำเนินงานกับเครือข่ายและเขตสุขภาพ 
    ๓. ความรู้เกี่ยวกับการคิดวิเคราะห์ ข้อมูลด้านสุขภาพจิต และวางแผนการดำเนินงาน
ผ่านแผนงานโครงการ 
    ๔. ความรู้เกี่ยวกับระบาดวิทยาเบ้ืองต้น 
    ๕. ความรู้เกี่ยวกับพระราชบัญญัติสุขภาพจิต พ.ศ. ๒๕๕๑ และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม 
    ๖. ความรู้เกี่ยวกับการรวบรวมข้อมูล การวิเคราะห์ข้อมูล และการนำเสนอข้อมูล (การ
จัดการข้อมูล/สารสนเทศ) 
    ๗. ความรู้เกี่ยวกับสถิติและการวิจัยสาธารณสุข 
    ๘. ความรู้เกี่ยวกับการบริหารสาธารณสุข   
   
ประเมินคร้ังที่ ๒ ประกอบด้วย   
                 ๑. ทดสอบบุคลิกภาพ 
                 ๒. สอบสัมภาษณ์ 

ประกาศตอนประกาศรายช่ือผู้ผ่านรอบ ๑ 
 

 
 
 
 
 

๑๐๐ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

๑๐๐  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

๑๐๐ 
 
 
 

 
 
 
 

 
สอบข้อเขียน 

(อัตนัยและปรนัย) 
 
 
 
 
 
 
 
 

สอบข้อเขียน 
(อัตนัยและปรนัย) 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

สอบสัมภาษณ์ 

   
ศูนย์สุขภาพจิตที  ๑๐ จะประเมินความรู้ ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ตามขอบเขตเนื้อหาในการ

ประเมิน โดยจะด่าเนินการประเมินครั้งที  ๑ ก่อน และผู้ผ่านการประเมินครั้งที  ๑ จึงจะมีสิทธิ์เข้ารับการประเมิน
ครั้งที  ๒  
 
 
 
 



-๕- 
๖. เกณฑ์การตัดสิน  

  ผู้ที จะถือว่าเป็นผู้ที ผ่านการเลือกสรร จะต้องเป็นผู้ที ได้คะแนนในการประเมิน แต่ละครั้ง ไม่ต ่ากว่า
ร้อยละ ๖๐ การจัดจ้างจะเป็นไปตามล่าดับคะแนนที สอบได้ กรณีผู้สอบได้มีคะแนนเท่ากัน จะพิจารณาผู้มี
หมายเลขประจ่าตัวสอบก่อน ให้เป็นผู้อยู่ในล่าดับที สูงกว่า 
 

๗. การประกาศรายช่ือและการขึ้นบัญชีรายชื่อผู้ผ่านการเลือกสรร  
  ศูนย์สุขภาพจิตที  ๑๐ จะประกาศรายชื อผู้ผ่านการเลือกสรรตามล่าดับคะแนน ณ บอร์ด
ประชาสัมพันธ์ศูนย์สุขภาพจิตที  ๑๐ และทางเว็บไซด์หน่วยงาน http://www.mhc10.go.th/ โดยบัญชีรายชื อ
ดังกล่าวให้เป็นอันยกเลิกหรือสิ้นผลไป เมื อการเลือกสรรครบก่าหนด ๒ ปี นับแต่ วันขึ้นบัญชีเป็นต้นไป 
 

๘. การจัดท าสัญญาจ้างผู้ผ่านการเลือกสรร  

 ผู้ผ่านการเลือกสรรจะต้องท่าสัญญาจ้างตามที กรมสุขภาพจิตก่าหนด      

   ประกาศ  ณ  วันที           กุมภาพันธ์  พ.ศ. ๒๕๖๗   
                                                                          
 
                                                                                              
                                                                

    (นางสุภาภรณ์  ศรีธัญรัตน์) 
    ผู้อ่านวยการศูนย์สุขภาพจิตที   ๑๐ 

    ปฏิบัติราชการแทนอธิบดีกรมสุขภาพจิต 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.mhc10.go.th/
Mobile User



                 
-๖- 

รายละเอียดการจ้างพนักงานราชการ 
 

1. กลุ่มงานตามลักษณะงาน  กลุ่มบริหารทั วไป 
 
2.ชื่อต าแหน่ง นักวิชาการเงินและบัญชี จ่านวน 1 อัตรา ปฏิบัติงานที  กลุ่มงานอ่านวยการ ศูนย์สุขภาพจิตที  10  
เลขที  212 ถนนแจ้งสนิท อ่าเภอเมือง จังหวัดอุบลราชธานี 
 
๓.ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
 ปฏิบัติงานทางวิชาการเงินและบัญชี ซึ่งมีลักษณะงานที่ปฏิบัติเกี่ยวกับการเงิน การงบประมาณการบัญชี
ทั่วไปของส่วนราชการ การศึกษา วิเคราะห์ ติดตาม ประเมินผล การใช้จ่ายเงิน การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน  
และบัญชี การวิเคราะห์งบประมาณ การพัฒนาระบบงานคลัง ตรวจสอบความถูกต้องของการลงบัญชีประเภทต่าง ๆ 
และปฏิบัติหน้าที่อ่ืนที่เกี่ยวข้อง 
 

หน้าที่ความรับผิดชอบหลัก 
ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถทางวิชาการในการทำงาน 

ปฏิบัติงานด้านวิชากรเงินและบัญชี ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย 
โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 
๑. ด้านการปฏิบัติการ 
    (๑) จัดทำบัญชีของหน่วยงานพร้อมจัดทำเอกสารรายงานความเคลื่อนไหวทางการเงิน เพื่อ

แสดงสถานะทางการเงินและใช้เป็นหลักฐานข้อมูลประกอบการดำเนินการและเสนอผู้บังคับบัญชา 
    (๒) รวบรวมข้อมูลและรายงานการเงินของหน่วยงาน เพื่อพร้อมที่จะปรับปรุงข้อมูลให้ถูกต้อง

และทันสมัย 
      (๓) ศึกษาวิเคราะห์ผลการใช้จ่ายเงินงบประมาณของหน่วยงานเพื่อให้การใช้จ่ายเงิน เป็นไป
อย่างมีประสิทธิภาพและใช้เป็นแนวทางในการปรับปรุงการจัดทำและจัดสรรงบประมาณ 
      (๔) ดูแลการรับและจ่ายเงิน สถานะทางการเงิน ตรวจสอบเอกสารสำคัญการรับ-จ่ายเงิน 
เพ่ือให้การรับ-จ่ายเงินของหน่วยงานมีประสิทธิภาพ การปฏิบัติการถูกต้องตามระเบียบปฏิบัติของราชการ 
       (๖) ถ่ายทอดความรู้ด้านการเงินและบัญชี แก่เจ้าหน้าที่อ่ืน ๆ เช่น ให้คำแนะนำในการ
ปฏิบัติงาน จัดทำคู่มือการปฏิบัติงานประจำและวิธีใช้อุปกรณ์เครื่องมือที่ถูกต้อง เป็นต้น เพ่ือถ่ายทอดความรู้ที่เป็น
ประโยชน์ในการปฏิบัติงานตามมาตรฐานและข้อกำหนด 
 
  ๒. ด้านการวางแผน 
     วางแผนการทำงานในหน้าที่ความรับผิดชอบ ร่วมจัดทำแผนปฏิบัติงานและจัดสรรงบประมาณ
ภายในแก่หน่วยงานเพื่อให้การจัดสรรงบประมาณ ตรงกับความจำเป็นและวัตถุประสงค์ของแต่ละหน่วยงาน. 
 
 



-๗- 
๓. ด้านการประสานงาน 
    (๑) ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพ่ือให้เกิด 

ความร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนดไว้ 
      (๒) ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 
เพ่ือสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย 

๔. ด้านการบริการ 
    (๑) ให้คำแนะนำ ตอบปัญหาและชี้แจงเกี่ยวกับงานการเงินและบัญชีที่ตนมีความรับผิดชอบ 

ในระดับเบื้องต้นแก่บุคลากรภายในหน่วยงาน หรือประชาชนทั่วไป เพ่ือให้ผู้ที่สนใจได้ทราบข้อมูลและความรู้ต่าง ๆ 
ที่เป็นประโยชน์ 
      (๒) จัดเก็บข้อมูลเบื้องต้น ทำสถิติ ปรับปรุง หรือจัดทำฐานข้อมูลหรือระบบสารสนเทศ 
ที่เก่ียวกับงานการเงินและบัญชี เพ่ือให้สอดคล้องและสนับสนุนภารกิจของหน่วยงาน และใช้ประกอบการ 
พิจารณากำหนดนโยบาย แผนงาน หลักเกณฑ์ มาตรการต่าง ๆ 
 
๔.คุณสมบัติเฉพาะต าแหน่ง  
 ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาการบัญชี สาขาวิชา 
บริหารธุรกิจ สาขาวิชาเศรษฐศาสตร์ หรือสาขาวิชาใดสาขาวิชาหน่ึงหรือหลายสาขาวิชา ที่ผลการเรียนมีหน่วยกิจ
ทางด้านการเงินไม่น้อยกว่า ๑๒ หน่วยกิจ ดังกล่าวข้างต้น 
 
๕.หลักเกณฑ์และวิธีการประเมิน  
 รายละเอียดตามประกาศ 
 
๖. ค่าตอบแทน        1๘,๐00  บาท 
 
๗.ระยะเวลาการจ้าง   ถึง 30 กันยายน 256๗ และพิจารณาต่อสัญญาจ้างตามผลงาน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-๘- 
รายละเอียดการจ้างพนักงานราชการ 

 
1. กลุ่มงานตามลักษณะงาน  กลุ่มบริหารทั วไป 
 
2.ชื่อต าแหน่ง นักวิชาการสาธารณสุข จ่านวน 1 อัตรา ปฏิบัติงานที  กลุ่มงานวิชาการสุขภาพจิต ศูนย์สุขภาพจิตที  10  
เลขที  212 ถนนแจ้งสนิท อ่าเภอเมือง จังหวัดอุบลราชธานี 
 
๓.ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
 ปฏิบัติงานทางด้านการสาธารณสุข ซึ่งมีลักษณะงานที่ปฏิบัติเกี่ยวกับการศึกษาวิเคราะห์ วิจัย  วินิจฉัย
ปัญหาพฒันาทางด้านสาธารณสุข เช่น การสุขศึกษา การส่งเสริมสุขภาพการสุขาภิบาล และการควบคุมโรค เป็นต้น 
เพื่อเสนอนโยบาย วางแผนงาน และดำเนินงานด้านการสาธารณสุข วัดและประเมินผล  กำหนดระบบและวิธีการ
ด้านนิเทศ นิเทศควบคุมติดตามผล และประเมินผลงานด้านการสาธารณสุข การสอนและอบรมด้านการสาธารณสุข 
และปฏิบัติหน้าที่อ่ืนที่เกี่ยวข้อง 
 

หน้าที่ความรับผิดชอบหลัก 
ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถทางวิชาการในการทำงาน 

ปฏิบัติงานด้านวิซาการสาธารณสุข ภายใต้การกำกับ แนะนำตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามท่ีได้รับมอบหมาย 
โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 
๑. ด้านการปฏิบัติการ 

          (๑) ศึกษา ค้นคว้า วิเคราะห์ วิจัย สำรวจ รวบรวม ข้อมูลทางวิชาการเบื้องต้นที่ไม่ซับซ้อน 
เกี่ยวกับงานด้านสาธารณสุข เช่น การส่งเสริมสุขภาพ การเฝ้าระวังโรค การควบคุมป้องกันโรคและภัยสุขภาพ  
และการฟื้นฟูสุขภาพ รวมทั้ง การดูแลรักษาพยาบาล การจัดบริการสุขภาพ การสุขศึกษาและพฤติกรรมสุขภาพ 
การสุขาภิบาล อนามัยสิ่งแวดล้อม พัฒนาระบบกลไกและการบังคับใช้กฎหมายสาธารณสุข  เพื่อช่วยในการ
เสริมสร้างระบบการสาธารณสุขที่ดี 
          (๒) สรุปรายงานเกี่ยวกับการดำเน ินงาน หรือรายงานการรวบรวมข้อมูลทางว ิชาการ         
ด้านสาธารณสุข เสนอผู้บังคับบัญชา เพ่ือประกอบการวางแผนในการปฏิบัติงาน 
      (๓) ติดตามผลการศึกษา วิเคราะห์ และวิจัยงานด้านสาธารณสุข เพื่อนำมาใช้ในการปฏิบัติงาน 
ให้เหมาะสมกับสถานการณ์ต่าง ๆ 
      (๔) รว่มพัฒนาเนื้อหา องค์ความรู้ คุณภาพมาตรฐานเกี่ยวกับงานด้านสาธารณสุข และระบบ 
บริการสุขภาพ โดยบูรณาการแบบองค์รวมว่าด้วยการคุ้มครองและส่งเสริมภูมิปัญญาเกี่ยวกับงานด้านสาธารณสุข
และระบบบริการสุขภาพ และจัดทำคู่มือ แนวทางปฏิบัติ เอกสารวิชาการ สื่อสุขศึกษาประชาสัมพันธ์ เพื่อให้
ประชาชนมีความรู้ สามารถป้องกันตนเองจากโรคและภัยสุขภาพ 
      (๕) ปฏิบ ัต ิการในการส่งเสริมส ุขภาพ อนามัยสิ่งแวดล้อม การควบคุมป้องกันโรคและ          
ภัยสุขภาพ การฝ้าระวังโรค รักษาเบื้องต้น และติดตามฟ้ืนฟูสุขภาพในชุมชน ดูแลบำรุงรักษาเครื่องมือ และอุปกรณ์
ที่พร้อมใช้งาน เพ่ือพัฒนาระบบบริการสาธารณสุข อย่างมีประสิทธิภาพและท่ัวถึง 
 



-๙- 
       (๖) ช่วยจัดทำฐานข้อมูลเบื้องต้นที่เกี่ยวข้องกับงานด้านสาธารณสุข เช่น ข้อมูลของผู้ป่วย  
กลุ่มเสี่ยง บุคลากรทางด้านบริการสุขภาพ ประชากร สถานะสุขภาพ ระบาดวิทยา สิ่งแวดล้อมที่เอื้อต่อสุขภาพ 
สถานประกอบการทั้งภาครัฐและเอกชน องค์กรภาคีเครือข่าย เพื่อนำมาใช้ในการวิเคราะห์ ในการปรับปรุง
ระบบงานสาธารณสุขให้มีประสิทธิภาพสูงขึ้น 
      (๗) ให้บริการคัดกรอง ตรวจวิน ิจฉัย รักษาเบื้องต้น สอบสวนสืบสวนโรค ติดตามผู้ป ่วย        
ผู้สัมผัส เพื่อการฝ้าระวัง ควบคุมป้องกันโรคและภัยสุขภาพ รวมทั้งส่งเสริมสุขภาพ และฟื้นฟูสุขภาพเพื่อให้
ประชาชนมีสุขภาพที่ดี 
       (๘) ร่วมประเมินสิ่งแวดล้อมการทำงาน ประเมินสถานประกอบการ สถานบริการสาธารณะ 
สถานที่สาธารณะทางด้านอนามัยสิ่งแวดล้อม เพ่ือการป้องกันควบคุมโรคและภัยสุขภาพอย่างมีประสิทธิภาพ 
       (๙) ช่วยปฏิบัติงานส่งเสริม ควบคุม กำกับมาตรฐาน การบังคับใช้กฎหมายเกี่ยวกับการแพทย์ 
และสาธารณสุข และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง เพ่ือการคุ้มครองผู้บริโภคด้านบริการและผลิตภัณฑ์สุขภาพ 
  ๒. ด้านการวางแผน 
      วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ ร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงานหรือ
โครงการเพื่อให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 
  ๓. ด้านการประสานงาน 
      (๑) ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพื่อให้เกิด   
ความร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนดไว้ 
      (๒) ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จ จริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
เพ่ือสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย 
  ๔. ด้านการบริการ 
      (๑) ตรวจสอบสภาพของเครื่องมืออุปกรณ์ต่าง ๆ ให้มีคุณภาพและเหมาะแก่การนำไปใช้งาน
อยู่เสมอ รวมทั้งสนับสนุนงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการทางสาธารณสุข เพื่อให้การบริการดังกล่าวเป็นไป
อย่างราบรื่น 
      (๒) สนับสนุนการถ่ายทอดความรู้ทางวิชาการหรือเทคโนโลยี แก่บุคคลภายในหน่วยงาน     
เพ่ือเป็นความรู้และให้สามารถดำเนินงานให้มีประสิทธิภาพ 
      (๓) ให ้บริการทางว ิชาการ เช ่น การจ ัดทำเอกสาร ตำรา ค ู ่ม ือ เอกสาร ส ื ่อ เผยแพร่        
ในรูปแบบ ต่าง ๆ เพ่ือการเรียนรู้และความเข้าใจในระดับต่าง ( ในงานด้านสาธารณสุข 
      (๔) ร่วมปฏิบัติการในการพัฒนาศักยภาพของบุคลากรและองค์กร เพื่อให้เป็นบุคลากรที่มี
ความชำนาญและปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
      (๕) นิเทศงานด้านสาธารณสุขให้แก่อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน เพื่อให้สามารถ 
ปฏิบัติงานในพ้ืนที่ได้อย่างถูกต้องและมีประสิทธิภาพ 
      
 
 
 



-๑๐- 
๔.คุณสมบัติเฉพาะต าแหน่ง  

มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ 
 ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาใดสาขาวิชาหนึ่งทางจิตวิทยา 
สาขาวิชาสาธารณสุขศาสตร์ สาขาวิชาสังคมสงเคราะห์ศาสตร์ สาขาวิชาสังคมศาสตร์  และพฤติกรรมศาสตร์ หรือ
สาขาวิชาใดสาขาวิชาหนึ่ง หรือหลายสาขาวิซาและทางใดทางหนึ่งหรือหลายทางดังกล่าวข้างต้น 
 
๕.หลักเกณฑ์และวิธีการประเมิน  
 รายละเอียดตามประกาศ 
 
๖. ค่าตอบแทน        1๘,๐00  บาท 
 
๗.ระยะเวลาการจ้าง   ถึง 30 กันยายน 256๗ และพิจารณาต่อสัญญาจ้างตามผลงาน 
 
 
 




